
 

Comune di Sorrento 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 
 Comune di Sorrento - Determinazione n. 893 del 15/06/2021 

DETERMINA DEL I DIPARTIMENTO 
 
 
 
 
 
 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione nr. 893 Del 15/06/2021 
 

CULTURA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI PROMOZIONE  DEL "BRAND SORRENTO"  PRESSO 
AEROPORTI, STAZIONI FERROVIARIE E CITTA'. CIG: 8756288D6F    
PROCEDURA APERTA EX ART . 60 DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II.  
AGGIUDICAZIONE GARA.  



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 893 del 15/06/2021 

 
IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL IDIPARTIMENTO 

Premesso che 

-  ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, con determinazione n. 758 del 24/05/21 è stata indetta  

gara  pubblica mediante procedura aperta con il criterio dell’aggiudicazione al minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 

comma 4. lettera b. decreto legislativo n. 50\2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di promozione  del 

“Brand Sorrento”  presso aeroporti, stazioni ferroviarie e città utilizzando la piattaforma “TuttoGare” in 

dotazione alla Stazione appaltante;  

- con la predetta determinazione  n.758/2021 sono stati approvati i relativi bando, disciplinare e capitolato 

speciale di appalto; 
- entro le ore 10.00 del 08/05/2021, termine ultimo per la presentazione delle offerte, a pena di esclusione, sono 

pervenuti n. tre plichi di partecipazione virtuale da parte dei seguenti operatore: 

 

- UPGRADE SRL UPGRADE SRL - P.IVA  07757201210 

- KIDEA SRL – P.IVA 05877181213 

- COMUNICANDO DI GIUSEPPE RAZZANO – P.IVA 04837240618 

 

- a seguito delle valutazione dell’offerta economica ricevuta, quindi della documentazione amministrativa e del 

ribasso offerto, il seggio di gara ha proceduto a formulare proposta di aggiudicazione alla prima in graduatoria, 

la Comunicando di Giuseppe Razzano con sede in Maddaloni (Ce) in Via Roma, 181, P.Iva 04537240618 - 

che ha offerto una percentuale di ribasso pari al 17% 

 

- ne consegue quanto appresso esplicitato: 

 Importo del servizio, soggetto a ribasso di gara        €      490.000,00 

 detratta la misura percentuale del ribasso del 17% proposto dalla ditta    €        83.300,00 

 per un totale netto pari a          €      406.700,00 

 (di cui € 12.200,00 per la manodopera e € 1.100,00 oneri relativi alla sicurezza aziendale)   

 

- ai sensi dell’ articolo 32, comma 7 del decreto legislativo n° 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica dei requisiti previsti; 

 
- si precisa inoltre, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

- il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo;  

- le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto; 

 

      VISTI E RICHIAMATI 

 

 Il  vigente Statuto Comunale; 

Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 

Il GDPR (Regolamento Europeo sulla riservatezza , 679/2016) relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 



 

Comune di Sorrento 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 
 Comune di Sorrento - Determinazione n. 893 del 15/06/2021 

La legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

La legge n. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”  

Il D.Lgs n.50/2016 ed in particolare l’art. 32 che disciplina le fasi della procedura di affidamento; 

La deliberazione di G.M. n. 10/2020 avente ad oggetto l’approvazione del coevo e vigente P.T.P.C.T. del 

Comune di Sorrento; 

La deliberazione giuntale n.ro 10/2014 di approvazione del Codice comunale di comportamento; 

L’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

la deliberazione di C.C. con la quale è stato approvato il Bilancio triennale 2020-2022; 

La deliberazione di C.C. n. 13 del 26/02/2019 riguardante l’approvazione del bilancio pluriennale 2019-2021;; 

Il decreto sindacale n. 7/2021 concernente la nomina di dirigente  ad interim del I dipartimento al sottoscritto; 

Atteso che le risorse finanziarie sono di competenza di questa dirigenza come nei PEG precedenti;   

                                                     

        D E T E R M I N A 

           

- Di decretare, per quanto su espresso in premessa, l’aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 32 del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii, della gara avente ad oggetto l’affidamento del servizio di promozione  del “Brand Sorrento”  

presso aeroporti, stazioni ferroviarie e città  per  un importo complessivo di € 406.700,00 oltre Iva al 22% a 

favore della Comunicando di Giuseppe Razzano con sede in Maddaloni (Ce) in Via Roma, 181, P.Iva 

04537240618; 

-  Di dare atto che la presente determinazione, in conformità a quanto prescritto dall’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 

n. 50/2016, diventerà efficace solo dopo l’accertamento del possesso in capo all’operatore economico 

aggiudicatario dei requisiti di ordine morale e professionale richiesti negli atti di gara, nonché previo esito 

positivo della procedura di informazione antimafia; per quest’ultima procedura, per chiarezza espositiva e 

trasparenza, si precisa che la legge 120/2020 prevede che fino al 31 dicembre 2021, per le verifiche antimafia 

riguardanti l’affidamento e l’esecuzione dei contratti pubblici, si proceda mediante rilascio dell’informativa 

liberatoria provvisoria, immediatamente ed automaticamente conseguente alla consultazione della Banca dati 

nazionale unica della documentazione antimafia;l’informativa liberatoria consente di stipulare, approvare o 

autorizzare i contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture, sotto condizione risolutiva. 

 

-  Di affidare, quindi, nelle more del completamento della verifica dei requisiti di legge in capo all’aggiudicatario 

avviate dall’Ufficio competente, il servizio di promozione  del “Brand Sorrento”  presso aeroporti, stazioni 

ferroviarie e città  all’aggiudicatario medesimo, autorizzandone fin d’ora lo svolgimento, precisando che 

l’affidamento resta condizionato risolutivamente all’eventuale esito negativo della verifica; 

 

-  Di dare atto quindi che il costo complessivo del servizio in oggetto è di € 406.700,00 più iva al 22%,  pari ad € 

496.174,00 
 

- Di assumere un impegno di spesa pari ad  496.174,00 iva inclusa al 22%;  

 



 

 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 893 del 15/06/2021 

- Di precisare che l’impegno di spesa complessivo di € 496.174,00 iva inclusa, imputato sul capitolo  2320/01 è 

stato già assunto con determinazione nr. 758 del 24/05/2021 con impegno n. 698/2021; pertanto si registra un’ 

economia di gara  - che si può disimpegnare - pari ad € 101.626,00; 

 

- Di trasmettere la presente determina corredata dei verbali di gara, bando di gara, capitolato, disciplinare e 

offerta e relativa documentazione all’ufficio Contratti per il seguito di competenza 

 

- Di provvedere al pagamento a prestazione avvenuta, previa verifica della regolarità del servizio prestato, a 

presentazione di fattura elettronica regolarmente vistata dalla Responsabile del dell’ufficio competente 

 

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000 così come integrato e modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012 n. 174, convertito 

nella legge n. 213 del 07/12/2012  e che, altresì, in riferimento allo scrivente non ci sono conflitti di interesse di 

cui al D.P.R. n. 62/2013; 

 

1- Di dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il programma dei 

pagamenti del proprio dipartimento e quindi con le regole della finanza pubblica;   

 

- Di precisare che per tale affidamento è competente il TAR Campania e pertanto eventuali ricorsi vanno 

presentati al predetto TAR; 

 

La presente determinazione viene pubblicata:  

Viene pubblicata all’Albo Pretorio elettronico dell’Ente per 15 giorni consecutivi e sarà immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 124 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000; 

Ed ha esecuzione immediata ai sensi dell’art. 183 comma 7 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle 

Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000; 

Viene pubblicata l’estrapolazione di dati nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione 

Trasparente”- Bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art. 37 del DGLS n. 33/2013 ed inserita nell’elenco annuale 

di cui all’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. 

Verrà pubblicata nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente - Provvedimenti- 

Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 

1, del D.Lgs. n. 33. 
 

Comune di Sorrento, lì 14/06/2021 

 

 

 Il Dirigente  
  Dott. Donato Sarno 
 



 

Comune di Sorrento 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 
 Comune di Sorrento - Determinazione n. 893 del 15/06/2021 

OGGETTO: SERVIZIO DI PROMOZIONE  DEL "BRAND SORRENTO"  PRESSO 
AEROPORTI, STAZIONI FERROVIARIE E CITTA'. CIG: 8756288D6F   PROCEDURA 
APERTA EX ART . 60 DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II. AGGIUDICAZIONE GARA.  
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Art. 151 comma 4 e Art. 153 comma V D.Lgs. 267/2000 

Art. 20 comma 1 del Regolamento Comunale di Contabilità 

 

15/06/2021 
  

IL DIRIGENTE DEL V DIPARTIMENTO 
  Dott. Donato Sarno 
 
 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2021/793 

Impegno N.  698/2021 

 
  
 


